Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 206/2024 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 08 de abril de 2024.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 205/2024

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento nº 205/2024, de sua autoria, aprovado por esse
Egrégio Plenário na 102 Reunião Ordinária, realizada no dia 19 de março de 2024,
informamos:

1a4-A prefeitura, por meio do Departamento de Vigilância em Zoonoses
realiza as ações de controle químico de mosquitos Aedes aegypti adultos as quais são
precedidas e ou acompanhadas de avisos prévios ou in loco das ações, através de carro
e som ou aviso casa a casa. Todas as ações de controle químico são realizadas
conforme preconizações constantes do Plano Nacional de Contingência para Resposta às
Emergências em Saúde Pública por Dengue, Chikungunya e Zika! e Plano Estadual de
Contingência das Arboviroses Urbanas: Dengue, Zika e Chikungunya - 2023/20242..

1 - https:/Awww.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/svsa/dengue/plano-de-contingencia-para-resposta-as-
emergencias-em-saude-publica-por-dengue-chikungunya-e-zika
2 - https://portal.saude.sp.gov.br/resources/cve-centro-de-vigilancia-epidemiologica/areas-de-vigilancia/doencas-de-
transmissao-por-vetores-e-zoonoses/doc/arboviroses/plano.contingencia23 2.11

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor

   PAULO CÉSAR MONARO — CAMARA MUNICIPAL DE| «gas:
Presidente da Câmara Municipal 'S. BÁRBARA DOESTE =
Santa Bárbara d'Oeste-SP en DATA: 08/04/2024

do HORA: 16:47 mp
ON Gesposta NE 7 ao Requerimento Nº 205/2024
ap Autoria: Secretário Municipal de Governoaeeeeis om Assunto: Requer informações acerca da

1 Em possibilidade da Prefeitura adotar
medidas para avisar os criadores de

Chave: DFDDA02